
COMUNE DI NERVIANO
(Città Metropolitana di Milano)

DETERMINAZIONE DEL 07-12-2022  DELL’AREA TECNICA-SERVIZI TECNICI 3

DETERMINAZIONE N. 1004 DEL 07-12-2022 DEL REGISTRO GENERALE

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO SPORTIVO
LUCIANO RE CECCONI. REALIZZAZIONE CAMPO DA CALCIO IN ERBA
SINTETICA. INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA BANDO, CON
GARA TELEMATICA SU PIATTAFORMA REGIONALE DI E-PROCUREMENT
SINTEL CON IL CRITERIO DEL MINOR PREZZO. DETERMINAZIONE A
CONTRARRE. CUP: I36E19000020004.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-SERVIZI TECNICI 3

Vista la deliberazione n. 192/G.C. del 01 dicembre 2022 con la quale è stato approvato il
progetto definitivo-esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria del centro sportivo Luciano
Re Cecconi che prevede la realizzazione del campo da calcio secondario in erba sintetica con la
sostituzione del sistema di illuminazione esistente ed è stato individuato quale Responsabile del
Procedimento il sottoscritto Geom. Pietro Loddo;

Dato atto che con la predetta deliberazione sono stati approvati gli atti progettuali di seguito
elencati:

A_Documenti Generali
Elenco elaboratiA.00
Relazione generaleA.01

B_Relazioni Specialistiche
Relazione specialistica idrogeologicaB.01
Relazione specialistica struttureB.02
Relazione specialistica opere architettonicheB.03
Relazione specialistica impiantiB.04
Relazione specialistica gestione materieB.05
Relazione specialistica interferenzeB.06

C1_Elaborati Grafici Architettonici
C.AR.01 Inquadramento
C.AR.02 Stato di fatto
C.AR.03 Stato di progetto
C.AR.04 Schema di drenaggio ed irrigazione
C.AR.05 Dettagli costruttivi
C.AR.06 Stato di raffronto

C2_Elaborati Grafici Strutture
C.ST.01 Disegni esecutivi strutture

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20, 21, 23 e seguenti del D. Lgs. n. 82/2005



C3_Elaborati Grafici Impianti
C.IE.01 Disegni esecutivi impianto elettrico

D_Calcoli Esecutivi Impianti
D.IE.01            Calcoli esecutivi impianti
D.IE.02            Schemi elettrici unifilari

E_Piano di Manutenzione
E.01                  Piano di manutenzione

F1_ Piano di Sicurezza e Coordinamento
F.01                  Piano di sicurezza e coordinamento

F2_Quadro incidenza manodopera
F.02               Quadro incidenza manodopera

G1_Computo Metrico Estimativo
              Computo metrico estimativoG.01

G2_Quadro Economico
               Quadro economicoG.02
           Lista delle lavorazioniG.03

H_Cronoprogramma
H.01            Cronoprogramma

I_Elenco Prezzi unitari ed eventuale analisi
I.01            Elenco prezzi unitari

L1_Schema di Contratto
L.01               Schema di contratto

L2_Capitolato Speciale d’appalto
L.02            Capitolato speciale d’appalto

Rilevato che il quadro economico del progetto prevede una spesa complessiva di €.
1.202.000,00, così articolata:

A) SOMME a BASE D'APPALTO

A.1) IMPORTO A BASE DI GARA

Importo dei lavori 824 730,00

Importo della sicurezza 10 000,00

Totale parziale quadro A 834 730,00
B) SOMME a DISPOSIZIONE
B.1 Spese tecniche

Progettazione, d.l. assistenza collaudo, contabilità, coordinatore sicurezza
(compreso incarico già affidato) 86 912,75

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20, 21, 23 e seguenti del D. Lgs. n. 82/2005



COLLAUDI 2 500,00

Totale spese rilievi, progettazione, d.l. collaudo 89 412,75

B.2 Allacciamenti

allacciamenti a corpo 10 000,00

B.3 Imprevisti/Accantonamenti/Spese   generali

Imprevisti Compresa IVA 43.157,36

Art.113, d.lgs. 50/2016 – 2% dell’importo dei lavori fino a €.750'000,00 -
incentivo funzioni tecniche

15 000,00

Art.113, d.lgs. 50/2016 – 1,8% dell’importo eccedente €.750'000,00 - incentivo
funzioni tecniche

1 .525,14

Spese per pubblicità e notifiche (ANAC) 500,00

Totale Imprevisti, accantonamenti, spese generali 60 182,50

B.4 IVA/oneri fiscali

IVA su lavori 22% 183 640,60

IVA su spese tecniche (aliquota 22% +IVA sul 4%) 20.457,64

IVA su imprevisti 0,00

Contributo previdenziale (4%) su spese tecniche 3 576,51

Totale IVA/oneri 207 674,75

TOTALE QUADRO ECONOMICO 1 202 000,00

Preso atto che il prezzo a base di gara risulta pari a € 834.730,00, IVA esclusa, di cui €.
824.730,00 soggetti a ribasso e € 10.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

Ritenuto di procedere all’indizione della gara per l’affidamento dei lavori in oggetto mediante
espletamento di procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 1, comma 2, lett. b) del D.L.n.
76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., introdotto in deroga
all’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici
individuati tra le imprese iscritte nell’elenco fornitori telematico presente sulla piattaforma
regionale Sintel in possesso della categoria prevalente OG1 e della categoria scorporabile OS30,
con pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, il cui elenco è
conservato agli atti riservati dell’ufficio e sarà divulgato dopo la presentazione delle offerte stesse,
nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti che tenga conto anche di una diversa dislocazione
territoriale delle imprese invitate, adottando quale criterio di scelta del contraente il criterio del
minor prezzo in conformità a quanto previsto dall’art. 36, comma 9bis, del D.Lgs. 50/2016 e con
l’applicazione del disposto di cui all’art. 97 del medesimo decreto, come modificato dall’art. 1,
comma 3, del D.L. n. 76/2020 relativo all’esclusione automatica delle offerte anomale;

Dato atto che l’art. 51 del D. Lgs 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, prevede la
disposizione che nella “determina a contrarre le stazioni appaltanti indicano la motivazione circa la
mancata suddivisione dell’appalto in lotti” e che pertanto per il presente appalto la suddivisione in
lotti risulta essere anti economica in quanto diversi lavori previsti nel progetto sono da eseguirsi
contemporaneamente e la loro suddivisione comporterebbe un maggior dispendio di energie e
quindi maggiori costi per la realizzazione degli stessi;

Stabilito di aggiudicare il lavoro a corpo, ai sensi dell’articolo 59 comma 5bis del D. Lgs
50/2016 e successive modifiche e integrazioni, con il criterio del prezzo più basso determinato in un

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20, 21, 23 e seguenti del D. Lgs. n. 82/2005

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


ribasso unico percentuale sull’importo posto a base di gara;

Dato atto che si è ottemperato al disposto di cui all’art. 26 del D. Lgs 56/2016 “Verifica
preventiva della progettazione”, come da validazione redatta dal RUP in data 07 dicembre 2022,
che si allega sotto la lettera A);

Ritenuto di ricorrere, per l’espletamento della presente procedura negoziata, alla Centrale
Unica di Committenza costituita tra i Comuni di Legnano, Nerviano, Rescaldina e Cerro Maggiore,
giusta Convenzione ex art. 30 del D.Lgs n. 267/2000 sottoscritta dalle parti in data 30.11.2015,
rinnovata da ultimo, per il triennio 1° dicembre 2021 – 30 novembre 2024, con deliberazione n.
62/C.C. del 29.11.2021;

Ritenuto pertanto necessario approvare gli elaborati tecnico-amministrativi e i criteri di
aggiudicazione dell'appalto e impegnare la relativa spesa, demandando alla CUC l’espletamento
della procedura di gara;

Dato atto che:

il CIG verrà richiesto direttamente dalla Centrale Unica di Committenza all’Autorità per la-
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione all’art. 3 comma 5
della legge 136/2010 (tracciabilità flussi finanziari);

è stato richiesto il CUP che risulta essere I36E19000020004-

Ritenuto pertanto di approvare i seguenti atti, che formano parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento:

Validazione progetto (allegato A)-
Schema di contratto (allegato B)-
Informativa ai sensi del regolamento UE 679/2016 (allegato C);-

Richiamata la deliberazione n.219/G.C. del 20.12.2018 con la quale è stato approvato il Patto
di Integrità previsto dalla Legge 190/2012 (allegato D);

Dato atto che il Responsabile dell’Area Pianificazione e Gestione del Territorio in data 07
dicembre 2022, previo assenso del Segretario Generale medesima data, ha costituito il gruppo di
lavoro individuando i soggetti destinatari degli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i;

Verificato che il finanziamento dell’opera è assicurato come segue:

€ 102.000,00 al cap. 10683, finanziato nell’esercizio 2018 con avanzo economico e impegnato-
con determinazione n. 851 del 18.12.2018 per l’affidamento dell’incarico professionale esterno
compreso nel quadro economico attuale dell’opera, con la seguente stimata esigibilità:
per €   5.000,00 nell’anno 2020-
per €      627,53 nell’anno 2021-
per €  54.783,81 nell’anno 2022-
per €  41.588,66 nell’anno 2023-

€ 1.100.000,00 al cap. 10686 del bilancio corrente, finanziato con avanzo di amministrazione,-
con la seguente stimata esigibilità:
per €     17.025,14 nell’anno 2022-
per € 1.082.974,86 nell’anno 2023;-

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20, 21, 23 e seguenti del D. Lgs. n. 82/2005



Evidenziato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che:
lo scopo che il contratto intende perseguire è la riqualificazione del campo da calcio secondarioa)
del centro sportivo Luciano Re Cecconi con la sostituzione del terreno di gioco esistente in erba
naturale con un manto sintetico, oltre al rifacimento dell’impianto di illuminazione del campo
stesso;

b) l’oggetto e le clausole contrattuali sono quelle contenute nel capitolato speciale d’appalto
allegato al progetto definitivo-esecutivo;

c) il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa a rogito del Segretario comunale;
d) la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata, adottando quale criterio di
aggiudicazione quello del minor prezzo;

Vista la deliberazione consiliare n.13 del 28.02.2022, di approvazione del DUP per il triennio
2022-2024;

Vista la deliberazione n. 69/C.C. del 14 settembre 2022 con la quale è stata approvata la
variazione al bilancio di previsione e al D.U.P. 2022-2024 per il finanziamento dell’intervento in
oggetto

Vista la deliberazione n. 70/C.C. del 14 settembre 2022 con la quale si è proceduto con
l’aggiornamento del programma Triennale 2022-2024 ed elenco annuale 2022 dei lavori pubblici;

Vista la deliberazione n. 41/G.C. del 08.03.2022 di approvazione del piano esecutivo di
gestione finanziario per il triennio 2022-2024;

Vista la deliberazione n. 84/G.C. del 12/05/2022 di approvazione del Piano delle Performance
2022;

Visti:
-  il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
-  il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
-  il D.L. n. 76 del 16.07.2020, convertito nella Legge n. 120 del 11.09.2020;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 per le disposizioni tuttora vigenti;

Visto il decreto sindacale n. 12 del 31.05.2022 con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile dell’Area pianificazione e gestione del territorio;

Visto l’art. 28 del Regolamento di contabilità e l’art. 31 del Regolamento sull’ordinamento
degli uffici e dei servizi;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Responsabile dell’Area
pianificazione e gestione del territorio, come da nomina sopra riportata;

Nell'esprimere la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento;

DETERMINA

per le motivazioni meglio espresse in premessa,

Di procedere alla realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria del centro sportivo1.
Luciano Re Cecconi che prevede la realizzazione del campo da calcio secondario in erba

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20, 21, 23 e seguenti del D. Lgs. n. 82/2005



sintetica con la sostituzione del sistema di illuminazione esistente;

Di dare atto che il Quadro Economico dell’intervento è così articolato:2.

A) SOMME a BASE D'APPALTO

A.1) IMPORTO A BASE DI GARA

Importo dei lavori 824 730,00

Importo della sicurezza 10 000,00

Totale parziale quadro A 834 730,00
B) SOMME a DISPOSIZIONE
B.1 Spese tecniche

Progettazione, d.l. assistenza collaudo, contabilità, coordinatore sicurezza
(compreso incarico già affidato) 86 912,75

COLLAUDI 2 500,00

Totale spese rilievi, progettazione, d.l. collaudo 89 412,75

B.2 Allacciamenti

allacciamenti a corpo 10 000,00

B.3 Imprevisti/Accantonamenti/Spese   generali

Imprevisti Compresa IVA 43.157,36

Art.113, d.lgs. 50/2016 – 2% dell’importo dei lavori fino a €.750'000,00 -
incentivo funzioni tecniche

15 000,00

Art.113, d.lgs. 50/2016 – 1,8% dell’importo eccedente €.750'000,00 - incentivo
funzioni tecniche

1 .525,14

Spese per pubblicità e notifiche (ANAC) 500,00

Totale Imprevisti, accantonamenti, spese generali 60 182,50

B.4 IVA/oneri fiscali

IVA su lavori 22% 183 640,60

IVA su spese tecniche (aliquota 22% +IVA sul 4%) 20.457,64

IVA su imprevisti 0,00

Contributo previdenziale (4%) su spese tecniche 3 576,51

Totale IVA/oneri 207 674,75

TOTALE QUADRO ECONOMICO 1 202 000,00

  e che i lavori saranno appaltati a corpo, per un importo a base d’asta di € 834.730,00 di cui:

 - Soggetti a ribasso €. 824.730,00

 - Non soggetti a ribasso:
         - oneri della sicurezza €. 10.000,00
Totale lavori non soggetti a ribasso €. 10.000,00
Importo lavori a base d’asta €. 834.730,00

Di dare atto che la spesa di € 102.000,00 risulta già impegnata al cap. 10683, finanziato3.
nell’esercizio 2018 con avanzo economico e impegnato con determinazione n. 851 del
18.12.2018 per l’affidamento dell’incarico professionale esterno compreso nel quadro

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20, 21, 23 e seguenti del D. Lgs. n. 82/2005



economico attuale dell’opera, con la seguente stimata esigibilità:

per €   5.000,00 nell’anno 2020-
per €      627,53 nell’anno 2021-
per €  54.783,81 nell’anno 2022-
per €  41.588,66 nell’anno 2023-

Di prenotare l’impegno di spesa per € 1.100.000,00 al cap. 10686 del bilancio corrente,4.
finanziato con avanzo di amministrazione, con la seguente stimata esigibilità:

per €      17.025,14 nell’anno 2022-
per € 1.082.974,86 nell’anno 2023;-

Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria per l’adozione degli atti necessari5.
per l’esatta imputazione a bilancio degli impegni, secondo l’esigibilità dell’opera;

Di indire l’affidamento dei lavori in oggetto mediante espletamento di procedura negoziata6.
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla
Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., introdotto in deroga all’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016,
adottando quale criterio di scelta del contraente il criterio del minor prezzo secondo quanto
previsto dall’art. 36, comma 9bis, del D.Lgs. 50/2016 e con l’applicazione del disposto di
cui all’art. 97 del medesimo decreto, come modificato dall’art. 1, comma 3, del D.L. n.
76/2020 relativo all’esclusione automatica delle offerte anomale, per un importo a base di
gara di € 834.730,00 IVA esclusa di cui € 824.730,00 soggetti a ribasso e € 10.000,00 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

Di aggiudicare il lavoro a corpo ai sensi dell’articolo 59 comma 5bis del D. Lgs 50/2016 e7.
successive modifiche e integrazioni, con il criterio del minor prezzo in conformità a quanto
previsto dall’art. 36, comma 9bis del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., determinato in un ribasso
unico percentuale sull’importo posto a base di gara;

Di dare atto che per la presentazione dell’offerta non è obbligatorio sopralluogo di presa8.
visione;

Di approvare la seguente documentazione per l’appalto dei lavori, allegato al presente9.
provvedimento come parte integrante e sostanziale:

Validazione progetto (allegato A)

Schema di contratto (allegato B)

Informativa ai sensi del regolamento UE 679/2016 (allegato C)

Di dare atto che il Patto di Integrità previsto dalla Legge 190/2012 è stato approvato con10.
deliberazione n. 219/G.C. del 20.12. (allegato D);

Di dare atto che per il presente appalto non si procederà alla suddivisione in lotti stante le11.
motivazioni in premessa indicate;

Di evidenziare che i lavori saranno eseguiti in 120 (centoventi) giorni naturali e consecutivi12.
decorrenti dalla data del verbale di consegna (articolo 2.10 del C.S.A.)

Di dare atto che in data 07 dicembre 2022 il sottoscritto responsabile del servizio13.
Pianificazione e Gestione del Territorio ha costituito il gruppo di lavoro, previo assenso del
Segretario Generale formalizzato nella medesima data, ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs
50/2016 e s.m.i.;

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20, 21, 23 e seguenti del D. Lgs. n. 82/2005



Di evidenziare che l’incidenza della mano d’opera ammonta a € 171.495,48 ed è pari al14.
20,794% sull’importo a base d’asta al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso;

Di dare atto che le categorie costituenti l’appalto sono:15.

OG1 Class. III EDIFICI CIVILI O INDUSTRIALI - per l’importo a base d’asta di €-
743.368,67, di cui € 8.905,5 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

OS30 Class. I IMPIANTI INTERNI ELETTRICI, TELEFONICI, RADIOTELEFONICI, E-
TELEVISIVI per un importo a base d’asta di € 91.361,33, di cui € 1.094,50 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso;

Di demandare alla Centrale Unica di Committenza istituita tra i comuni di Legnano,16.
Nerviano, Rescaldina – Cerro Maggiore lo svolgimento della procedura di gara;

Di stipulare il contratto in oggetto in forma pubblica amministrativa a rogito del Segretario17.
comunale;

Di assicurare l’opportuna pubblicità del contenuto del presente atto mediante pubblicazione18.
sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto della normativa vigente in materia di trasparenza
e anticorruzione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-SERVIZI TECNICI 3
GEOM. Pietro Loddo

***********

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20, 21, 23 e seguenti del D. Lgs. n. 82/2005


